

PORANNA

wychodzi dwa razy dziennie: o godzinie 6-tej rano i o godzinie 2 po południu („Gazeta Wieczorna“).

Ceny prenumeraty: Abonament miesięczny we Lwowie ze oba wydania gazety 2 korony. Ze codzienną dwukrotną dostawą do domu dopłaca się 60 halerczy.	Z przesyłką pocztową w kraju i monarchii: miesięcznie . . . 2 K 50 h. z dwukrotną . . . 3 K — h. kwartalnie . . . 7 „ 50 „ wysyłką . . . 9 „ — „ rocznie . . . 26 „ — „ pocztową . . . 26 „ — „ W Niemczech miesięcznie 4 K — h. W innych państwach Zw. p. miesięcznie 5 „ — „	Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednosłupowy petitory lub jego miejsce 24 hal. Nadesłane za wiersz petitory lub jego miejsce 50 hal. Po kronice wiersz 2 kor. Nekrologia za wiersz petitory 60 hal. — Drobne ogłoszenie po 6 hal. za wyraz, wyraz (złustami członkami liczą się podwójnie) — Numer pojedynczy we Lwowie 4 hal., na prowincyi 6 hal.
---	--	---

Nr. 451.

Lwów, piątek 29. grudnia 1911.

Rok 2.

Obrady delegacji. — Exposé w sprawie polityki zagranicznej.

Obrady delegacji.

Delegacja węgierska.

Wiedeń. (TBK.) Węgierska delegacja zebrała się wczoraj o godz. 11 przed południem. Zagał zebranie Zygm. Bohus jako prezydent ze starszeństwa.

Prezydentem wybrano Ludw. bar. Langę, zastępcą Augusta hr. Zichego.

Lang, dziękując za wybór, złożył imieniem delegacji hołd królowi, zaznaczając przytem, że możemy dziś z tym większym zapałem wyrazić nasze uczucia, ile że stan zdrowia monarchy po lekkiej niedyspozycji znów jest wyborny.

Min. Burian przedłożył imieniem wspólnego rządu

4-miesięczne prowizoryum budżetowe.

Następnie posiedzenie plenarne zamknięto, zebrała się zaś komisja czterech delegatów na narady przedwstępne nad prowizoryum budżetowym.

Exposé ministra spraw zagranicznych.

Wiedeń. (TBK.) O godz. kwadrans na 11-szą w południe zebrała się na posiedzenie zjednoczona komisja czterech dla obrad nad prowizoryum budżetowym.

Minister spraw zagranicznych hr. Aehrenthal zabrał głos i wygłosił następujące

exposé o położeniu międzynarodowym:

„Krótka wstępna sesja delegacji daje mi pożądaną sposobność wypowiedzenia się o sytuacji zagranicznej. Wobec

stanu wojennego między Włochami a Turcją

zrozumie komisja, że muszę w wywodach moich przestrzegać znacznej rezerwy. Panowie prezydenci ministrów dnia 22. października br. złożyli oświadczenia o neutralności monarchii wobec konfliktu, o którym właśnie wspominałem. Z tych oświadczeń dowiedziała się publiczność, że austro-węgierska dyplomacja starała się także po nastaniu stanu wojennego o znalezienie podstaw dla zakończenia konfliktu. Dążenia te nie doprowadziły do rezultatu, jednakże w dążeniach tych znajdujemy się w zupełnej zgodzie także z innymi mocarstwami neutralnymi i spodziewamy się, że w danej chwili dążenia nasze uwieńczone zostaną skutkiem pomyślnym. Pragniemy jak najszybciej

szybkiego zakończenia włosko-tureckiej wojny, gdyż toczy się ona między dwu mocarstwami, z których z jednym jesteśmy w sojuszu, z drugim w stosunkach przyjaznych. Zainteresowanie nasze o przywrócenie pokoju jest tem silniejsze, ile że dalsze trwanie wojny mogłoby pociągnąć za sobą niebezpieczeństwo dla status quo na bliskim Wschodzie. Żywimy nadzieję, że niebezpieczeństwo to nie nastanie, albowiem rząd włoski zaraz po wybuchu wojny w sposób niedwuznaczny i publiczny kazał oświadczyć, że pragnie się trzymać swych dotychczasowych zasad politycznych, mających na celu utrzymanie status quo na Bałkanie. Do tej decyzji dostosowały Włochy swe stanowisko. Nadzieja nasza opiera się dalej na życzeniu podzielanem przez wszystkie większe mocarstwa, by status quo na Bałkanie ustrzedz przed wszelkiem zamęceniem. Ze strony rządów państw bałkańskich dano nietylko pokojowe oświadczenia ale — jak sądzę — istnieją tam także dążenia do unikania niebezpieczeństw i okrucieństw wojny. Rząd turecki stara się utrzymać porządek publiczny mimo bardzo trudnych stosunków. Można tylko żywić najwyższe pragnienie, by te usiłowania dotrwały do chwili zawarcia pokoju, który — chcemy wierzyć — utrzyma nieuszczerploną powagę i siłę Turcyi na Bałkanie; w tem leżałaby nowa rękojmia dla pokojowego współżycia Turcyi i państw bałkańskich.

Podstawy polityki naszej pozostaną naturalnie niezmiennione. Opierając się o nasze wypróbowane sojusze i przyjazne stosunki z innymi mocarstwami, polityka nasza widzieć będzie najprędzniej swoje zadanie w przyczynieniu się do honorowego dla obu stron zakończenia wojny, która także i dla innych krajów nie jest bezpieczna.

Sprawa marokańska.

Podobnie jak i inne mocarstwa interesowane w konferencji w Algeciras, zostaliśmy w swoim czasie zawiadomieni o operacjach wojskowych, jakie Francya i Hiszpania były zmuszone przedsięwziąć w Marokku dla obrony swoich interesów. Daliśmy wówczas wyraz życzeniu, by ustalone w Algeciras 3 zasady, a mianowicie: nietykalność państwa szeryfa, równouprawnienie gospodarze i wolność handlowa, nie doznały uszczerplenia i nadal pozostały w mocy. W ciągu wydarzeń rząd niemiecki widział się zmuszonym do porozumienia się z

rządem francuskim dla trwałego zapewnienia tych zasad. Odnosne oświadczenie rządu niemieckiego z 30. czerwca br. przyjęliśmy do wiadomości z najżywszem życzeniem pomyślnego wyniku rozpoczętych rokowań, a także przy tej sposobności podkreśliliśmy, że nam, dla braku bezpośredniego politycznego interesu w Marokko, idzie jedynie o to, by nasze znaczne i bardzo wielkie zdolności rozwojowe mające stosunki kupieckie w Marokko były chronione przed wszelkimi zamęczeniami. Niemcy osiągnęły zadowalniającą umowę bezpośredniactwa mocarstw innych. My nie ograniczaliśmy w tej sprawie jednak tylko do dobrych życzeń. Zgodnie ze stanowiskiem, jakie dyplomacya austro-węgierska od początku zamieszek marokańskich zajmowała, usiłowaliśmy i byliśmy w możności działać w myśl pokojowego zakończenia sprawy.

Podpisaną d. 4. listopada br. umowę niemiecko-francuską przyjęliśmy z żywym zadowoleniem nietylko dlatego, że skierowana została na tory pokojowe sprawa, która od szeregu lat świat niepokoila, lecz i z powodu, że umowa ta w niczem nie zmienia zasad gospodarczych, ułożonych w Algeciras.

Podniesienie siły zbrojnej.

Austro-Węgry były i będą zawsze podporą dążeń zachowawczych w Europie i na bliskim Wschodzie. Podniesienie naszej siły zbrojnej następuje wyłącznie dla własnego bezpieczeństwa i w celu umożliwienia, byśmy wspólnie z naszymi sojusznikami mogli występować za sprawą ogólnego pokoju. Celem spełnienia zadań w sprawie utrzymania pokoju i obrony interesów monarchii, siła zbrojna wymaga nieodzownie wzmocnienia przez powiększenie jej stanu personalnego. Tej potrzebie ma się obecnie uczynić zadość przez przedłożenia, które wniesiono do obu parlamentów już przed dość długim czasem.

Parlamenty mogą głos swój oddać za nami z tem uspokojeniem, że tą drogą jak najsilniej wesprą dzieło pokojowe monarchy.

Jeszcze sprawa marokańska.

Odpowiadając na wywody jednego z mówców hr. Aehrenthal ponownie głos zabrał i oświadczył, że kanclerz rzeszy niemieckiej ożnajmił w odpowiedniej formie, iż Niemcy i Francya pragną w sprawie Marokka rokować same z sobą. Gdy minister otrzymał zapewnienie, iż kwestye gospodarcze będą przytem o tyle tylko poruszone, o ile nie uszczerpliły to ogólnego handlu międzynarodowego, a wobec tego, że Austro-Węgry politycznie z innej stro-

ny w tej sprawie nie były interesowane, mógł minister zgodzić się na tego rodzaju postępowanie.

Exposé ministra wojny.

Wiedeń. (TBK.) Minister wojny A u f f e n b e r g przedstawił

stan obecny armii

co do jej składu materialnego i personalnego. Pod względem materialnym brak niestety wielu rzeczy pożądaných, nawet koniecznych. Aby temu zaradzić, trzeba oczywiście pieniędzy i zapytać wypada, czy są one do dyspozycji. Minister występuje przeciw błędnemu pogładowi, jakoby wszelkie środki użyte na wojsko były ofiarami. O ofiarach tylko wówczas można mówić, jeżeliby procent ogólnych wydatków, przypadający na wojsko, był niestosunkowo wysoki. A tego u nas niema. Mowca podkreśla nagły wzrost polityczny i gospodarczy aż na stanowisko mocarstwa światowego państwa prusko-niemieckiego, spowodowany gorącą pieczą o siłę zbrojną.

Echa przesilenia aneksyjnego.

Dalej mowca zaznacza, że z 300 milionów, które kosztowało przesilenie aneksyjne, można było znaczną część zaoszczędzić, gdybyśmy byli w latach poprzednich armię należycie wyposażyli. Szereg pomyslnych okoliczności, rozumna polityka dyplomatyczna, oraz przygotowania wojenne, przedsięwzięte na szeroka skalę, poprawiły w ciągu jednej zimy nasze położenie, a wierny i silny przyjaciel w błąszczącej zbroi dał nam to zabezpieczenie tyłów, którego w owym czasie bezwarunkowo nie mogliśmy się wyrzec.

Jak wygląda „molocho” zblizka?

Minister podkreśla, że w ciągu ostatniego sześciolatka Niemcy użyły na potrzeby wojska 15—18 proc. ogólnych dochodów państwa, Rosya 23 proc., Francya 30 proc., Anglia 40 proc., Włochy 21—24 proc., natomiast Austro-Węgry zaledwie 12—13,6 proc. Naszego budżetu wojskowego, który wyraża się cyfrą 12 proc. ogólnych dochodów państwa, z pewnością nie można nazywać „molochem”. Byłoby nielogicznością chcieć mało tylko zrobić dla siły zbrojnej, a mimo to wymagać pomyslnych traktatów państwowych i handlowych, pragnąc by nas respektowano i domagać się dobrego miejsca „w słońcu”. Konsekwentne zaś stosowanie takiej nielogiczności musiałoby doprowadzić do katastrofy.

Nie wolno nam uchylać się od postępu, czyli raczej od dotrzymywania kroku innym narodom. Z pewnością jesteśmy pokojowo usposobieni aż do szpiku kości, ale nie wolno nam zapomnieć o tem, że jesteśmy państwem leżącym najbardziej w centrum Europy. Z pewnością nigdy niezgody nie chcemy i chcieć nie będziemy od nikogo, ale może zdarzyć się, że ktoś drugi od nas czegoś chcieć będzie!! czego my chętnie nie moglibyśmy mu dać. Dlatego musimy dbać o to, by ustrój wojska pod każdym względem ulepszyć.

Stan personalny

jest jeszcze o wiele niepomyślniejszy, niż stan materialny. Stan ten jest wprost rozpaczliwy. Brak obecnie do wypełnienia szupłych i tak naszych kadrów przeszło 30.000 ludzi. Tak źle jeszcze nigdy nie było. Wprost niepodobna utrzymywać nadal takiego stanu rzeczy. Przedłożone obecnie ustawy wojskowe mają podstawę odpowiadającą duchowi czasu i są istotnym ulepszeniem armii. Minister zaleca jak najrychlejsze ich załatwienie. Myślą przewodnią przedłożenia wojskowych jest chęć pogodzenia w pełni żądań wojskowych z względami gospodarczymi oraz zaspokojenia jak najdalej słuźnych wymagań.

Minister kończy słowami: Jest przysłowie węgierskie: „nie tykaj Węgra!” W mocy delegacji jest, aby to przysłowie stało się prawdą, bo minister musi szczerze wyznać, że na razie nie byłoby niemożliwe „tknąć Węgra”.

Po dalszych obradach minister A u f f e n b e r g w odpowiedzi na liczne zapytania rzekł, że

sprawę podoficerów

załatwiono na podstawie istotnie zmienionej. Załatwienie tej sprawy jest nieodzowną koniecznością, aby można było z całym spokojem przystąpić, do zaprowadzenia 2-letniej służby wojskowej.

Naturalną jest rzeczą, że ułożony z rządem program wydatków do r. 1912 mowca przyjął z chwilą objęcia swego urzędu.

Następnie

przyjęto prowizoryum budżetowe

w rozprawie ogólnej i szczegółowej, oraz uchwalono, aby wyrażone przez delegację wotum ufności dla polityki ministra spraw zagranicznych uwidoczniło także w sprawozdaniu komisji.

Dzisiaj przed południem odbędzie się drugie plenarne posiedzenie delegacji węgierskiej.

Delegacja austriacka.

Wiedeń (TBK.). O godzinie 5 popołudniu odbyło się plenarne posiedzenie delegacji austriackiej. Min. Aehrenthal powołał na prezydenta ze starszeństwa p. Schlägla, który otworzył delegację. Prezydentem obrano d. D o b e r n i g g a, który podziękowawszy za wybór, podniósł, że w obecnej sesji znajdzie się echo tych pełnych znaczenia wydarzeń, które omal co nie doprowadziły do zakłóceń europejskich. Z oświadczeń, poczynionych z miarodajnych stron, ludność państwa będzie mogła się przekonać, że poważną rolę odpowiedzialnych czynników jest popierać wszelkie dążenia przyczyniające się do utrzymania pokoju. Prezydent wznosi okrzyk na cześć cesarza, który delegacji trzykrotnie powtórzył.

Wiceprezydentem wybrano d. M e r w e l d a; po wyborze sekretarzy i gospodarzy odczytano wpływy.

Hr. Aehrenthal wnosi przedłożenie w sprawie

pokrycia wspólnych wydatków na 4 miesiące 1912 r.

Na wniosek delegata Markla wybrano komisję i upoważniono prezydium, by przedłożenia mające nadzieję, wprost przekazywało komisjom.

Następne posiedzenie dzisiaj o 10. rano. Na porządku dziennym obrad sprawozdanie o prowizoryum.

Z komisji delegacyjnych.

Wiedeń. (TBK.) Komisja dla spraw zagranicznych wybrała przewodniczącym dr. B a c n r e i t h e r a, zastępcą F u c h s a; komisja petycyjna wybrała przewodniczącym R o l l e r a; b o s n i a c k a N o s t i t z a; w o j s k o w a K o r o s e c a; wśród sekretarzy jest S k a r b e k i W a s s i k o. Referentem dla ordynarium wojskowego wybrano K o z ł o w s k i e g o, extraordinary Cl a m - M a r t i n i t z a, dla budżetu marynarki S c h l ä g l a. Do subkomitetu dla dostaw wojskowych wszedł d. S k a r b e k, referentem wybrano dra K o z ł o w s k i e g o.

Komisja finansowa.

Wiedeń. (TBK.) Komisja finansowa wybrała przewodniczącym hr. S y l v a - T a r o u c a, zastępcą d. K o r y t o w s k i e g o, referentem d. G r a b m a y e r a. Hr. Aehrenthal powtórzył swe oświadczenie, złożone w węgierskiej delegacji. D. G r a b m a y e r postawił wniosek o przyjęcie prowizoryum.

Del. P i t t o n i oświadcza imieniem socjalistów, że popierać będą wszelkie dążenia, zmierzające ku utrwaleniu i przywróceniu pokoju.

Min. A u f f e n b e r g powtarza oświadczenie, złożone w delegacji węgierskiej.

Del. K o r y t o w s k i podkreśla, że zwołanie na czas delegacji tylko w wyjątkowych wypadkach jest możliwe. Dlatego rząd zgłasza się zazwyczaj z końcem grudnia z przedłożeniem prowizorycznym, które tem różni się od prowizoryum w Austrii czy też na Węgrzech,

że opiera się na wydatkach przyzwołonego, kończącego się budżetu, nie zaś na budżecie roku przyszłego. Ponieważ z tego powodu wynikają rozmaite niedogodności, mowca proponuje przy budżecie wspólnym postępowanie analogiczne z tamtymi prowizoryami.

Min. Aehrenthal uważa tę inicjatywę za godną uwagi i wyraża gotowość porozumienia się z obu rządami, by inicjatywę na przyszłość uwzględnić.

Następnie

prowizoryum budżetowe zostało przyjęte.

Ustawa o prowizoryum budżetowym.

Wiedeń (TBK.). „W. Ztg.” ogłasza ustawę o prowizoryum budżetowym.

Niekarny poseł.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Związek chrześ.-społ. posłów Sejmu dolno-austriackiego” uchwalił wykluczyć ze swego łona posła Silberera za to, że podczas wyborów głosował na liberalnego kandydata Friedmana, a potem mimo upomnień prezesa stronnictwa chrześ. społ. ks. Lichtensteina nie zaprzestał napaści na poszczególnych członków stronnictwa.

Nowi szefowie sekcji.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na stanowiska szefów sekcji, opróżnione skutkiem mianowania pp. Förstera i Trnki ministrami, powołani zostaną w ministerstwie kolejowym radca Alfred R e s s i g, który obejmie sekcję prawniczą i radca Wiktor M a r e k, dyrektor kolei w Pradze, który obejmie sekcję techniczną.

Sprawy zagraniczne.

Z Persyi.

Napad na konsula angielskiego.

London. (TBK.) O napadzie na konsula angielskiego Smarta w Sziras donosi B. Reutera, że dokonało go 800 ludzi. Konsul jest ranny i znajduje się koło Kaserum. Wysłano wojsko na odsiecz.

Decydujące postanowienie rządu chińskiego.

Pekin. (B. Reutera). Cesarzowa wdowa, Juan-Szi-Kai i książęta mandzurscy postanowili przyjąć propozycje konferencji pokojowej w Szangaju. Wobec tego poleceno gabinetowi zwołać nową konferencję i zawiadomić delegatów w Szangaju, że jej uchwały będą dla tronu obowiązujące. Tron jest gotów abdykować, jeśli konferencja uzna abdykację za jedyne wyjście z przesilenia. Zachodzi pytanie, czy delegaci szangajscy zgodzą się na tę nową zwłokę.

Prezydent republiki chińskiej.

Szanghaj. (B. Reutera). Przywódca powstańców chińskich Sunjatsen, który dotychczas bawił zagranicą, a wczoraj powrócił do Chin, prawdopodobnie będzie obrany prezydentem rządu prowizorycznego.

Z zaboru i caratu.

Skup kolei warszawsko-wiedeńskiej.

Projekt skupu w komisji finansowej Rady państwa.

Z Petersburga donoszą: D. 26 b.m. odbyło się posiedzenie komisji finansowej Rady państwa celem rozpatrzenia nadesłanego z Dumy projektu skupu kolei warszawsko-wiedeńskiej. P. R.

wand dowodził, że eksploatacja skarbowa przynosić będzie mniejszy dochód, niż obecna. Co się tyczy zmiany dzisiejszego toru wąskiego na szeroki, to przedsięwzięcie to pochłonie najmniej 40 milionów rubli. Należy też uwzględnić umowę międzynarodową, gdyż inaczej wpłynęło to ujemnie na kredyt państwa za granicą. Przebudowa nadto zniweczy właściwe znaczenie strategiczne kolei, bo tor wąski pozwala na ewentualne przerzucenie wojska za granicę. Nadto mówca wyraził obawy co do losu urzędników i robotników kolejowych obecnych i ządał rękojmi zachowania w tej mierze status quo.

P. Skirmunt twierdził, że także obecni właściciele kolei mogą dokonać przebudowy toru.

W głosowaniu ogromną większością komisya przyjęła projekt w redakcyi Dumy. Sprawa ta będzie rozważana w plenum Rady państwa prawdopodobnie jeszcze w tym tygodniu.

„Razie” wśród politechników.

Kijów. (Tel. wł.). Z politechniki kijowskiej wydano 124 studentów z powodu niezapłacenia wpisowego.

Różne.

Masowe zatrucie.

50 wypadków śmierci.

Berlin. (TBK.) Liczba osób, które zachorowały w przytłoku dla bezdomnych, wynosi 100, z tego jak słyhać, zmarło 50.

Dochodzenia wykazały, że nie idzie tu o cholera lub tyfus lecz o zatrucie trucizną bakteryczną. Jest to wypadek bardzo rzadki. Pewne bakterie stykające się z środkami żywności, wytwarzają truciznę i już jako trucizna dostają się do żywności. Niebezpieczeństwa zakażenia dla osób zdrowych niema.

Berlin (TBK.). Mimo zapewnień ze strony władz, że wypadki choroby i śmierci w przytłoku dla bezdomnych nie pochodzą z epidemii, panuje w mieście wielka panika. Przebieg choroby jest tak szybki, że chory umiera, zanim lekarz zdoła go zbadać.

August Strindberg umierający.

Sztokholm. (Tel. wł.) Stan zdrowia chorego poety Augusta Strindberga jest bardzo poważny i prawie beznadziejny.

Czy czaszka Karageorgewicza?

Wiedeń. (TBK.) Koło cmentarza St. Marx d. 26 bm. dzieci znalazły czaszkę ludzką i porwały się nią bawić. Czaszka rozpadła się na kilka części. Później kości złożono napowrót w kształt czaszki, brakło tylko szczęki dolnej. Nie jest wykluczone, że jest to wyjęta z grobu czaszka księcia Karageorgewicza.

Wiedeń. (TBK.) Dochodzenia lekarza sądowego wykazały, że czaszką znalezioną wczoraj koło cmentarza St. Marx nie jest identyczna z czaszką ks. Aleksandra Karageorgewicza,

„Depesze Ekonomisty”

Z giełdy.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na giełdzie wczorajszej panowała początkowo dość znaczna rezerwa w oczekiwaniu rewelacji o polityce zagranicznej. Tendencja była jednakowoż niezmiernie silna. Cały interes targowy skoncentrował się na „Alpinach”, „Rima Muranyi”, a częściowo także na węgierskiej rencie koronowej.

Kurs renty węgierskiej zyskał z powodu piski o rokowaniach w Londynie w sprawach pożyczki, co musiałoby usunąć brak go-

Budowa trzech wielkich cukrowni w Anglii.

Bruksela. (Tel. wł.) Stale urzędująca komisya brukselskiej konferencji cukrowej otrzymała tymi dniami wiadomość z Londynu, która jeśli się sprawdzi, znacznie może zmodyfikować dotychczasowe stanowisko Anglii wobec konferencji brukselskiej. Mianowicie w ciągu r. 1912 zostaną zbudowane w Anglii trzy fabryki cukru. W imprezę tę zaangażowany jest kapitał holenderski. Jak donoszą z Londynu, zostało już założone odnośne towarzystwo akcyjne z kapitałem zakładowym 20,000.000 franków.

Z sali sądowej.

Ofiary lekkomyślności.

Przed trybunałem orzekającym stanęły wczoraj Zofia Bernfeldówna vel Greyer i Jadwiga Steinmetz. Obie — osoby bardzo jeszcze młode — oskarżone są o to, że w sposób podstępny uzyskały u kilku firm kredyt, a długu nie pokryły i naraziły także zarząd hotelu George'a na kilkaset koron straty. O przyczynach zdarzenia obu oskarżonych przez policję donieśliśmy przed kilku tygodniami w notatce p. tyt. „Hochstaplerki”. Z firm poszkodowanych wymienia akt oskarżenia: A. Prevendara, S. Mohra i H. Atlasa. W czasie dochodzeń policyjnych zgłosiło swe pretensje więcej firm, ale część ich odstąpiła od swych pretensji, nie chcąc przyczynić się do zasądzenia w przekonaniu, że zasądzenie może w tym wypadku zadecydować o całej przyszłości oskarżonych.

Oskarżona Bernfeldówna tłumaczyła się tem, że zamieszkała w hotelu i czyniła zakupy na polecenie p. Konstantego Jaworskiego, który przedstawił się jej jako urzędnik Banku krajowego i, zapewniając o wielkich sumach, jakie ma do rozporządzenia, polecił jej zamieszkać w hotelu George'a. P. J. oświadczył przytem, że będzie płacił za nią wszelkie rachunki. B. robiła więc zakupy w tej wierze, że Jaworski wyrówna należności. Druga obwiniona, Jadwiga Steinmetzówna, była tylko bierną towarzyszką Bernfeldówny.

Do rozprawy powołano kilku świadków, między nimi poszkodowanych właścicieli firm i Jaworskiego, który — jak się przy rozprawie okazało — nie jest urzędnikiem Banku kraj., lecz pracuje u budowniczego Pillera. Jaworski zaprzeczył, jakoby zaciągał jakieś zobowiązania wobec Bernfeldówny, twierdzi natomiast, że uważał znajomość z nią za przelotną. Obrona starała się wykazać, że przecież Jaworski miał jakieś zobowiązania wobec Bernfeldówny, bo po arestowaniu jej zgłosił się u zarządcy hotelu z propozycją zaspokojenia długów Bernfeldówny, nie uczynił tego jednak, bo kwota potrzebna na to była dla niego za wysoka, on zaś chciał na ten cel ofiarować tylko kilkaset koron.

Po przeprowadzonej rozprawie skazał trybunał obw. Bernfeldównę na 2 miesiące zwykłego więzienia, Steinmetzównę zaś uwolnił. Przewodniczył rozprawie r. Zakrzewski, oskarżał prok. Stoniewski, bronił dr. Thumin. Obrońca zgłosił zażalenie nieważności.

Z Rady miejskiej.

Nieobywatelski postępek okręgowej dyrekcji skarbu, która z „własnej pilności” — z uporem godnym lepszej sprawy — szturmowała do władz centralnych jedynie tylko w tym celu, by gminie m. Lwowa urwać z dochodów kilka tysięcy koron, spotkał się z dosadnym napiętnowaniem na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej. A racya była naprawdę po stronie radnych. Przyznać bowiem trzeba otwarcie: Okręgowa dyrekcya skarbu przeholowała w swej służbistości i wogóle okazała się w tym wypadku „mehr päpstlich, als der Papst selbst!” Czy wymagał tego kto od niej? Nikt! Ekscelencyja Zaleski zapewnił postów, którzy w tej sprawie interweniowali, iż ze swej strony chętnie poparliby interes gminy, ale nie wolno mu tego uczynić wbrew opinii okręgowej dyrekcji skarbu! Słowem, minister publicznie pociągnął niejako do odpowiedzialności przed opinią publiczną tych, którzy są-

dzili, iż postępowaniem swem zaskarbiają sobie łaski „u góry”...

Początek posiedzenia o godzinie 7 wieczorem.

Przed porządkiem dziennym r. Dzieślewski prosił prezydenta, by poczynił starania, aby sprawy miejskie, mające być zatwierdzone przez Sejm, załatwione tam zostały już na pierwszych posiedzeniach, niewiadomo bowiem jaki obrót weźmie obecna sesya.

R. dr. Dwernicki przypomina prezydentowi sprawę

nominacyi urzędników miejskiego Urzędu budowlanego,

zalegającą już od szeregu miesięcy. Mowca interpelował już raz w tej sprawie jeszcze we wrześniu, na co otrzymał odpowiedź, „że się to załatwi”. W interesie ogólnym leży, by nominacje już raz załatwiono, krzywdzi się tem bowiem niesłusznie urzędników.

Prezydent przyrzekł przypilnować tej sprawy.

Dzierżawa akcyzy.

R. Schleicher zawiadamia o zawarciu umowy z rządem w sprawie przedłużenia dzierżawy akcyzy do roku 1914 za czynszem rocznym 83.000 kor. tj. o 10.000 kor. więcej niż dotąd. Z dalszych wywodów referenta dowiaduje się Rada o dziwnym, niezrozumiałem wprost postępowaniu tut. okręgowej dyrekcji skarbu, która parła we Wiedniu do podwyżki dzierżawy, a otrzymawszy zatwierdzenie tego, zwróciła się do magistratu dnia 23. bm. z zawiadomieniem o decyzji Wiednia, przyczem na odpowiedź zostawiła trzy dni. Warto zaznaczyć, że były to same dni świąteczne (Boże Narodzenie), a zatem wykluczało to wprost zwołanie Rady.

R. Przygodzki piętnuje postępowanie rządu w tej sprawie. Wiedniowi daje się rozmaite subwencje, a na Lwów jedynie ciężary się nakłada. Napiętnowania również jest godne, że właśnie z dyrekcji skarbu we Lwowie wyszedł wniosek na podwyższenie.

I magistrat trochę winien!

R. dr. Dwernicki zapytuje słusznie, dlaczego magistrat, który przecież wiedział, iż termin dzierżawy akcyzy zbliża się ku końcowi, nie przedłożył Radzie miejskiej odpowiednich wniosków. Byłoby wówczas więcej czasu na interwencyę we Wiedniu, obecnie zaś nie mamy innego wyjścia, jak zgodzić się na warunki rządu.

Podnieść również należy

sprawę reformy akcyzy miejskiej.

Magistrat otrzymał już niejednokrotnie polecenia, by wygotował odpowiedni projekt. Staraniem zarządu miejskiego winno być zniesienie opłat od koniecznych środków żywności. Zastanowić się równocześnie będzie trzeba nad defektem finansowym, który w ten sposób wytworzony zostanie i uzupełnić go innymi dochodami.

Po przemówieniu wiceprezydenta dr. Rutowskiego, który oświadczył się za przyjęciem wniosków referenta, przemawiali: dr. Głabiński, Czarnecki, Tomaszewski, poseł Lisiewicz, Riedl i inni.

Potępić można ale tych, którzy są winni!

R. Roszkowski zwraca uwagę, że niesłusznie odzywały się w dyskusyi głosy zwrócone przeciw ministerstwu skarbu, względnie ekscele. Zaleskiemu. Potępić można, ale tych którzy są winni. Wniosek przyszedł z kraju! To należy wziąć pod uwagę.

Prezydent stwierdza również, że winni tu referenci krajowi. Posłowie i minister Zaleski zrobili, co było możliwe.

Uwzględniony rekurs.

R. Schleicher referował następnie sprawę rekursu właścicieli Krasuczyna. Przy parcelacyi tej miejscowości urządziło miasto ulice, zaprowadziło kanalizacyę, wodociąg etc., za co policzyło sobie 327.677 kor. Konsorcjum, do którego Krasuczyn należy, wniosło prośbę o zmniejszenie tej sumy o kwotę 27.000 kor.

